Quin & Argivi in quibus-
dam cœnis figulina usurpabant.
Sed in primis Agathoclea regem
ferunt potasse fictilibus & cœnas-
se etiam, cum tamen amicis suis
& convivis aurea præberi cura-
ret, ne scilicet obliyonem origi-
nis

nis suæ ad insolentiam indueret sublatus ex humili patris figuli fortuna ad regnum.

Romæ quoque eo pervenit aliquando luxuria, ut fictilia pluris venirent quam myrrhina: unde & collegium figulorum illi constitutum esse narrant.

Nobilitantur gentes terra sua & vasis ex ea. Vasa Arretina commendabantur.

Surrentum calicum nobilitatem retinuit: Saguntum quidem in Hispania, & in Asia Pergamum & hæc ultro citroque per maria transportabantur.

Sed Choæ in maxima erant gloria, Hadrianæ firmitatis nomine laudem adeptæ. Amphora vas erat condendo vino accommodatum, non mensis, quanquam Tiberium vini amphoram super cœnam cuidam propinasse inve-

nō, quam uno impetu exhauf-
rit. Potoria ingentiā à Romanis
usurpata constat. Nam & eorum
prōceres sic gloriam quæsivisse
memorantur, unde Tricongio-
rum & Bicongiorum præclara il-
la cognomina. Sed quis quæso
crederet hac nostra ætate posse
reperiri, qui uno impetu tres con-
gios aut etiam amphoram exfor-
beret. Plinius, ubi de ebrietate
vitanda locutus est, venena exco-
gitata ad sitim quærendam pari-
ter enarrans, cautissimos, ait, ex
his balneis quoq; coqui videax-
mus, exanimesq; efferti: jam verò
alios lectum expectare non posse,
imò verò nec tunicam nudosque
ibi protinus & anhelos ingentia
vasa corripere velut ad ostentati-
onem virium, ac plene infundere,
ut statim evomant, rursusq; hau-
giant, atq; iterum, tertioq; tan-
quam

quam ad perdenda vini geniti.
Ex quibus verbis maximis poto-
riis Romanos bibisse elicetur.

Præterea varias eorum figu-
ras fuisse & cœlaturas non est du-
biū, alia enim ventricosa & patu-
la, alia angustiora & striciora: In-
venio crateras, pateras, calices,
cyathos, Scyphios. Carchesia, in
frequentiori usu apud latinos. In
Pauli Æmylii triumpho, crateres
argentei, cornua, phialæ, & cali-
ces grandissimi affabreque facti
& pulcerrimè ornati defereban-
tur.

Crater ut Græci putant, dici-
tur εἰσεγέρσας hoc est, miscere &
temperare aquam vino, vel ἔντομος
κεφαλας, q. κερατης, quoniam in
cornu olim vinum infundebatur:
Mos enim fuit antiquioribus pri-
mum cornibus potare, idq; feci-
sse Thraces Xenophon docuit,

M 4 quin

quin & Philippum Macedonem
Atheniensibus cornu propinasse
ferunt. Peonios ajunt boves edu-
care, qui cornua gestent tantæ
magnitudinis, ut capere possint
tres & 4. choas, quare ex iis facere
pocula, quorum labia argento
aurovè circumducantur. Porro
Athenienses cornibus aureis u-
fos in potibus quidam memoriae
tradiderunt, unde Virgil. dixit:

*Crateras magnos statuunt, vi-
numque coronant.*

Et grandem fuisse craterem
oportuit, post quem Virgilius lib.
9. Aen. Rhetum sese tegentem ne
ab Euryalo interficeretur, scri-
psit, quod etiam carmine suo indi-
cat:

*Et magnum metuens se post cra-
tera tegebatur.*

Pateram quoque in auctori-
tate fuisse non ambigitur; nam à
Vir-

Virgilio s^epe nominatur, præci-
puè verò in Didonis convivio:
Cum primis autem principibus
& proceribus peculiaris existima-
tur: unde Fabricius quidem ille
Romanus bellicosos imperato-
res vetabat habere plusquam pa-
teram & Salinum ex argento. Ca-
lices, qui à Græc. κήλης, multis
modis luxuria variavit. Sed hoc
quoq; nō fuit satis. Gemmis pota-
re instituerunt mores Romani, &
calices Smaragdis contexere,
quod Maro severè admodum &
verè reprehendit carmine suo Ge-
orgico, cum ait:

*Hic petit excidijs urbem mis-
rosque penates,
Ut gemmâ bibat, & ferrano dor-
miat ostro.*

Murrhinorum vero & cry-
stallinoruim gratia inventa est ad
rigidos potus, quibus pretium
M 5 fra-

fragilitas fecit: Murrhino calice
80. festertiis empto capaci ad sex-
tarios sex potavit consularis qui-
dam ob amorem abraſo ejus mar-
gine, ut tamen injuriā illa preti-
um augeret.

Nero amissarum rerum nūn-
cio accepto duos calices crystal-
linos in sup̄rema ira fregit illis,os,
ut ne quis aliis biberet. Idem
quoq; scyphi fracti membra fer-
vari, ut ostentarentur, curavit.
Quin & capedinem quadringen-
tis festertiis, ut princeps Roma-
nus pretiosissimè biberet, merca-
tus est. Murrhina ex Oriente pe-
tebantur, illic enim plurimum
nascebantur, præsertim in Par-
thorum ditione Carmania.

Crystallina in summo fue-
runt honore, deportanturque à
Venetis: ad frigidos quoq; potus
quæsita crystallus, planeq; omni-

um

um consensu glacies est, nullibi enim reperitur nisi ubi hibernæ nives maximè rigent. Nascitur sexangulis lateribus. Xenocrates testatus est vas amphorale ex ca-
visum.

Vitrea nunc sequuntur, ex quibus in primis laudantur can-
dida translucentia. Uſus eorum
creberimus tum Magnatibus,
tum pauperibus. Sunt autem ca-
loris impatientia, ut crystallus; ni-
ſi præcedat frigidus liquor: quin
& virus aut venenum non tole-
rate vulgo creduntur, aut acri-
moniam ceparum, aliorumve id
genus: ſiunt autem omniibus fere
coloribus, nulla enim materia aut
sequatior & ad picturam commo-
datior: raro tamen ſic picti &
coloribus infecti calices ad potan-
dum uſurpantur à vitam nitidio-
rem viventibus, tantum ad oſten-

rationem habentur, nisi qui mar-
gines inauratas habere visuntur,
aut raras lineas in calicis orbe re-
ctas transversasq;: alii ad escaria
vasa, hoc est, tragematum & Sac-
charatorum, vitro picto utuntur,
aut rubro aut cœruleo, & hya-
cinthum imitante aut Sapphy-
rum. In opia ligni vitreorum an-
nonam flagellat.

Scyphi nomen quoque Græ-
cum esse certū est, Σκύφοι δὲ
hoc est, vasculo, quo lac aut serum
continetur, cœptiq; sunt fieri fi-
ctiles & argentei, multisq; mo-
dis ornabantur, auro, argento,
gemmis & cælaturæ artificiis sin-
gularibus, ideoq; à Roman: ad
potandum usurpabantur, verum
in Scyphis aurum spectasse pro-
digiosum habitum & luxurio-
sum, Plinius testis est, ubi de pe-
toritorum & vehiculo rumor-

namentis & inani luxuria disserit.

Vasa quoq; potoria ex Onyche facta primum in Germania: quin & amphoræ ex eolapide & urcei: absurde labuntur hic qui Onychem unguem interpretantur.

Trulla præterea inter vasa vinaria reponitur, quæ ex auro & ex murrhino fieri luxus excogitavit, etiam ad ventris excrementa excipienda.

Fuerunt & alia pocula affabré facta & cælata, ut illa duo quæ Germanicus Cæsar dedit Cassio Syllano præceptorí suo Calamidis manu cælata, quæ postea Zenodotus ita æmulatus est, ut vix ulla artis esset differentia.

Fiebant item potoria vasa ex Carchedonio, & hodie etiam ex argento & argento vivo, quod

vitæ insidiosum arbitror, vix enim fieri potest, quin tempore attetur & absorbeatur aurum, & reliquæ argenti vivi potibus admisceantur, quæ viscera petrum pant dira tabe: nam certum est aurificum & artificum inaurantium corpora tremore pertentari. Esse quoque Carchesium anti-quissimum potorium figuræ oblongæ, testatur Virgil. Aen.

*Hic duo ritè mero libant Carchesia Baccho
Fundit humis.*

Nomen ei redditum putant à supremo malo in navi parte.

Magnam denique poculorum nomenclaturam à Græcis ad Latinos transiisse extra controversiam est, cumque nobis plus quam abunde omnis generis suppe-

Au-

tant, factō sīne rivos clāudo.

Audivistis de prisci seculi inclinatis ad luxum moribus, quā gloriā si nostræ ætatis mores hominesq; defraudarem, magnam certè injuriam facerem. In hac innumeri vivunt ut edant, non autem edunt ut vivant, longe à Socratis sapientissimi sententia remoti. Vina enim hac nostra ætatem tam profusè prodiguntur apud Christianos, ut videantur ad perpenda ea genitr: proceres, pauperes, plebs infima, infantes, pueri, viri atque fœminæ pariter vinum amplectuntur, nec sine co vitam putant beatam, ut nulla in parte operosiorē vitam nostro seculo inveniamus quam in perdendis vinis, Apud nos enim sine lege, sine modo bibitur.

Germanorum bibacitas apud ali-

alias gentes hodie ante cunctas
nobilitatur, atque inter miracula
celebratur, cum singuli quater-
nos quartarios uno prandio hau-
riunt, & hodie vasa potoria cer-
tuntur, quæ plus quam duas cho-
as capiant, quibus hospites & ex-
ternos liberalissimè invitant &
proluunt: ac nullus hoc tem-
pore est, qui luxuriosas & profu-
sas mensas non struat, qui que co-
quos ganeæque artifices peritis-
simè cibos condientes & patri-
monia mergentes non quærat:
quam vitæ intemperantiam apud
Christianos maxime debacchari
memoriâ nostra videmus.

In conviviis enim nostris o-
mnes studemus & certamus pro
luxus patina & principatu.

Nam quo quisq; exquisitissi-
morum obsoniorum varia genera
epularumq; varios apparatus &
lau-

lautos profusius dat, eo magis commendatur: at quantò innocentius ille victus fuit, de quo Plinius, qui tunc Asia præerat, in Epistola quadam ad Trajanum Imperator:

Coibant Christiani, ad capiendum cibum promiscuum & innoxium. O tempora, O Christianorum mores prostratos? venimus eò, ut maximè cibis pereamus, hinc innumerissimum illud morborum agmen ac satellitium novum, quod indies gulæ culpâ emergit: nam certum est viño potuq; immodico plurimos funeris ante diem interire.

Cave verò quis putet eò hæc à medici, ut omnem apparatus epularum abjiciam, omnemque mensarum voluptatum detester: Cum enim convivium, teste Nonio sit epularis amicorum accubatio,

batio, vitæque habeat conjun-
ctionem; & Cicero convivia di-
xit, quod tunc maximè simul vi-
vatur, haud scio, an ad amicitiam
fovendam & conservandam quic-
quam possit esse eximius; convi-
via enim publica à prudentibus
legislatoribus in hunc finem in-
stituta sunt: habet enim nescio
quid philtri in se vinum ad bene-
volentiam conciliandam.

Verum de convivarum nu-
mero mira est sententiarum in-
constantia. Aulus Gellius à trium
gratiarum numero ternarium in
literas retulit, unde forte Horatius
carminibus suis ternarium
numerum tantum ascripsit, cum
inquit.

*Tres mihi convivæ prope dissen-
tire videntur,*

*Poscentes vario semper diversa
palato.*

Tri-

Triclinii verbum à tribus le-
gis qui contigi sternarentur,
quibus convivæ (ut nunc quoq;
Turcæ & Græci) accubarent:
Hinc Horatius:

*Sæpe tribus lectis videas cœnare
quaternos.*

Et Juvenalis,
neglectum adhibere clientem
*Tertia ne vacuo cessaret culcitra
lecto.*

Sunt apud Græcos, qui tres
tantum convivas adhiberi cen-
suerunt, alii quatuor; alii quinque
alis sex, ut ita possit intelligi rari-
us illum morem fuisse. observa-
tum, nisi forte apud philosophos
& literarum studiosos.

Porro quæstio quoque fuit &
hodie frequenter versatur, num
inter epulas & convivandum si-
lere oporteat omnino, an phi-
losophandum & de negotiis
feriūs

seriis loquendum. Quidam eni
existimatunt serios & philoso
phicos sermones mensis abdicant
dos; atque etiam alia negotia qui
intensiorem cogitationem des
derent, nihil enim castæ philoso
phiæ commune esse cum turbu
lento Baccho ajunt.

Nam quemadmodum apud
quasdam gentes non licet conju
gibus viris suis convivia celebra
re, forsque prodire, sed concubi
narum & meretricum est epulis
interesse & lascivire, producique
in vulgus & pudorem exuere, ita
philosophiæ arcana inter patinas
& pocula minima detegenda sunt
aut propalanda. Isocrates orator
summus, rogatus aliquando su
per cœnam, ut de eloquentia sua
quippiam differeret, respondisse
sic fertur, quæ præsens locus tem
pusque exposcit, ego non calleo,
nec

quæ ego calleo, nec loco præsenti
sunt accommoda, nec tēpori. Ho-
rum a. mirari subit opinionē, cum
maximos & clarissimos philoso-
phos libros peculiariter dicasse
constet institutioni conviviali.
Platonem dico & Xenophontem
Socratis discipulos, qui studiose
& diligenter officia convivialia
pertractarunt. Quamobrem de
Philosophiæ fontibus in mensa a-
liquid propinare, non importu-
num videri debet, sed maximè
tempestivum & utile. Mos fuit
doctissimis Romanis inter cœnas
aliquid legere, & etiam exercepe-
re & adnotare, quod utrumq;
Plinium factitasse invenimus, ali-
osque non paucos. Cornelius ta-
men Celsus à cœna intensam co-
gitationem non esse tutam asse-
ruit, quin & medicorum placita
decernunt, haud esse inter eden-
dum

dum laborandum, proinde tunc intendere lectioni animum fortius non parum esse noxiū quis censuerit. Id observari in ludis literarum videmus, ut cæteris prandientibus aut cœnantibus unus pulpītum conscedat, legatque aliquos Doctorum virorum commentarios, vel etiā caput ex sacro codice. Ego certe in ea sum opinione, ut morosos ac cœtricos sermones à mensa debere procul abesse autumen, & convivatorem rusticum & inurbanum, qui convivas suos (ut plerique nunc faciunt) quæstionum ambagibus & deliris propositionibus exagitat. Id vero male fani quidam agunt, quoties hominem vel Theologiæ, vel Jurisprudentiæ, vel Medicinæ Philosophiæque peritum invitarint ad cœnam: Accedere in primis ad cibos hilaris quisque

que debet, & potibus jocos admiscere, non illos quidem histrionicos & ridiculos, sed honestos & liberales, quales vere elegantes homines solent afferre ex musarum sacratio. Pythagoricum illud silentium, loquacitatem item & garrulitatem ante cuncta damnari videmus, atque imitabari. Quare modus statuendus & inter utrumque medium In latitia convivali quis ferat medicum aliis convivis leges praescribentem ciborum & potuum? sed quis Philosophum de metaphysicis differentem? & quis Jurisconsultum de nodis legum disceptantem? quis Astronomum de Epycyclis, metopomanticum de lineis frontis: Mathematicum de numeris terraque mensura.

&

& id genus alios disciplinarum
professores? Qui igitur scientia
aliquâ clarus convivio adhibe-
tur, non de ipsis, ut ait Macrobi-
us profunditatis suæ inter pocu-
la secretis loquetur, nec nodosas
& anxias, sed utiles facilesque
quæstiones movebit. Scyphis e-
nim ad lætitiam natis Nympha-
rum Musarumque societas non
erit sic intempestiva: meminisse
autem oportet convivia muta fe-
rè semper displicuisse: unde con-
vivatori curandum, ut convivas
adhibeat hilates, qui epulas eru-
ditis & suavibus sermonibus
condiant. Accidit tamen, ut men-
satum initio ferè semper conti-
nescant convivæ intenti scilicet
patinis, postea procedente con-
vivio hilariores facti sermones &
murmura exoriuntur. Cato Ma-
jor in agris cœnas opiparas exhi-
be-

hebat, ad quas invitabat, vicinos, agricultas, & quales suos & familiares: quæ quidem consuetudo non solum æqualibus suis sed & juventuti quoque erat gratissima, quippe propter multarum rerum experientiam, orationem memorabilem sermonesq; prudenterissimos studiosissime observabatur. Mensam autem amicitiae eximiam conciliatricem semper affirmavit; Solebat idem super mensam cives de Repub. bene meritis laudibus exornare, contra vero malos & improbos contumitiis proscindere.

Paulus Æmylius, qui de Perso Rege Macedoniæ triumphavit, post eam victoriam instruētissima convivia apparavit: Etenim dicebat ejusdem esse artis & disciplinæ, terribilem aciem, & suave convivium truere, illam ut for-

midolosus hostibus, hoc ut amicus gratus esset:

Apud Homerū invitati tum ætatibus tum studiis atq; professiōnibus differebant. Nestor, Ajax, Ulysses, omnes virtute quidem præstantes erant, sed tamen aliter atq; aliter, quippe aliis oratione & eloquentiā, aliis corporis virtibus, aliis v. astutiā pollebat. Plato in convivio suo adhibuit Eryximachū medicum. Xenophon Aristophanem poëtam. Homerus voluit optimos atq; laudatos viros vocandos: Hesiodus vicinos præcipue. Solebant antiqui Spartani festa sua celebrantes Helotas, quos in servitutem redegerant, ad vinolentiam & ebrietatem compellere: illosq; temulentos, & vino madidos postea in juveniū conviviis ostendere, ut scilicet hujusmodi ebrietatis ludibrio

brio & turpitudine juventus à
vino deterreatur. Verū hominum
vitam, moresq; & corpus deprava-
re, ut exemplum aliis præbea-
tur bene vivendi, an sit mos lau-
dabilis prudentioribus judican-
dum relinquo

Plutarchus Philosophus in pri-
mis sapiens & eruditus acerbus-
que vitiorum castigator, Lacedæ-
moniorum illam emendationem
in civilem plane & illiberalem af-
firmavit. Sed ad rem. Quare dete-
standi sunt inque amicorum nu-
mero non ferendi, qui nunquam,
ut de Pericle tradunt historio-
graphi, apud amicos cœnant,
quamdiu in vita conjugione
& Republica versantur, omnem-
que epularum apparatus abjici-
int, putantes, convivia ad depri-
mendam omnem animi elatio-
nem valere, nec facile in confue-

tudine expectationem gravitatis,
& severitatis conservari: Ego pu-
to nihil magis movere admirati-
onem, quam quotidianam & gra-
vem vita cum aliis, consuetudi-
nem:

Ipse Christus omnium exem-
plorum rationumq; loco nobis
debet esse, quem Evangelica hi-
storia tradit, & convivio, alios ex-
cepisse, & ad aliorum convivia
accessisse, atq; adeò cum improba
famæ hominibus, publicanis &
meretricibus sæpenumero con-
vivia inire minimè dubitasse, nor-
libidine quadam immoderataque
cibi potusque aviditate, sed, u-
Hieron. cap. 9. Matth. differit, ut
occasione haberet docendi, ut
que illorum invitationes cum
spiritualibus epulis compensa-
ret, illosq; hac occasione ab im-
proba vita ad bonam frugem per-
du-

duceret: His adde Salomonis in Ecclesiastē testimonium, nihil dīcentis, homini ferē optabilius esse, quām lætari, convivari, & soluta quadam animi libertate esse: nec non *Syracidis c.31.* & *32.* docentis convivia jucunda esse &c. Si igitur Christus cum Pharisæis, Publicanis, meretricibus, & id genus aliis convivari solitus est, nobis quoq; an hoc liceat, quætitur: Respondetur, non si simpli-
citer & in universum omnem convivandi cum impiis libertatem Christianis in sacris literis interdici, quam etiam ipse Paulus relinquit liberam, *i. Cor. 10*, sed nimium convictum prohiberi, cum videlicet quis avidè magnoque studio & voluptate consuetudinem eorum sectatur cum dictis vel factis illorum superstitionibus impietatiq; præbet assensum,

N ; cum

cum religionem veram criminandi subministrat occasionem, & Christi exemplo contrarius, in impietate & superstitionibus ipsos confirmat, cum præcipuus conviviorum finis sit, omnia facere ad Dei gloriam. Inordinata igitur, immoderata, luxuriosa, monstrosa, portentosa, & sumptuosa convivia dannantur, quæ non ex honestatis & charitatis erga Deum & proximum studio, sed ex ambitione, & inexplebili quadam voluptatum cupiditate instituuntur.

Contra verò frugalia, munda, parca, moderata, jucunda, suavia (quæ honestis & liberalibus iocis sunt condita, quales verè elegantes ac eruditi homines solent afferre è musarum sacrario) maximè probantur, sunt enim luxus exotici doliique ignata.

De

De his conviviis verè & con-
venienter dicitur, quod sint mu-
tuæ hominum caritatis, amicitiæ,
benevolentiæq; vincula & sym-
bola. Unde rectè à convivendo
dicuntur, vitæq; conjunctione &
quasi convictu, quod tunc maxi-
mè simul vivatur, teste *Ciceron. l.
de senect. Nonius Marcell. epula-*
rem amicorum accubationem
vocat. *Aristoteles in Ethicis* con-
vivationes hominum amicitiis
tuendis ac stabiliendis per quam
ac commodatas esse scribit. Cice-
ro Pætum monet, ut cum viris be-
nis, jucundis, suiq; amantibus vi-
vat, sermone enim familiari, qui
in conviviis est dulcissimus, vitæ
nihil aptius esse nihilq; ad beatè
vivendum accommodatius: ac
plurima alia præclara doctissimo-
rum testimonia ad hunc convi-
viorum finem demonstrandum

Convi- extant: unum tantum producam
vorum quod est *Plutarch. lib. 4. Sympos.*
finis. *problem.* I. ubi convivii finem esse
 dicit amicitiae vel generationem,
 vel confirmationem junctam
 cum voluptate, unde convivium
 definit vivendi rationem per vini
 usum in amicitiam desinentem.

N. Hinc festivè admodum Romanus ille solus aliquando cœnans eodie se non cœnasse dixit, sed edisse tantum, innuens, cœnani semper communione & amicitia veluti condimento indigere. Ne